INDICAÇÃO

Solicita-se  a  desobstrução  de  boca  de  lobo
localizada  na  Rua  Seis  Jardim  Fortaleza,
número 163, bairro Jardim Fortaleza.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicita-se a desobstrução de boca de lobo localizada na Rua Seis Jardim Fortaleza, número 163,
bairro Jardim Fortaleza.

JUSTIFICATIVA
A boca de lobo situada no referido endereço encontra-se obstruída, ocasionando acúmulo de água na
via  e  aumentando  o  risco  de  alagamentos,  especialmente  em  períodos  chuvosos.  A  situação
compromete a trafegabilidade e causa transtornos aos moradores da região.
A obstrução da rede de drenagem pluvial pode provocar danos ao pavimento, favorecer a proliferação
de insetos e gerar riscos à saúde pública, além de ampliar a possibilidade de prejuízos às residências
próximas.
Dessa forma, a desobstrução da boca de lobo é medida urgente e necessária para garantir o adequado
escoamento das águas pluviais, prevenindo alagamentos e assegurando mais segurança e qualidade de
vida aos moradores do Bairro Jardim Fortaleza.

Localização no Google Maps:  -15.615630064971182, -55.99361847241165

(M0908) ( W0184)

AO:

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de março de 2026.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T11:21:02-0400